
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 71 DEL 31/05/2023  
OGGETTO: 
“COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E SUPERAMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE LOCALI EX-SCUOLE ELEMENTARI" 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATIONE EU - AMBITO 
PNRR: MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO2.2 - APPROVAZIONE 
CONTABILITA’ FINALE E LIQUIDAZIONE FATTURA ALL'IMPRESA CARBONE 
ANDREA COSTRUZIONI DI BENEVELLO (CN) (P. IVA 03592880045) – CIG: 
9349981867; 
- LIQUIDAZIONE FATTURA ALL’ING. ADRIANO DAVIDE DI ALBA (CN) (P. IVA 
02797310048) – CIG: ZA6372DE5B; 
--PRESA D’ATTO DEL QUADRO GENERALE  
 

L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 30.12.2022 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione - (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 
 
RICHIAMATO DM 14/01/2020 relativo ai Contributi per l’efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile ex art. 1 comma 29 della L. 160/2019 e considerato che l’intervento ricade per 
l’anno 2022 nei contibuti PNRR come previsto dal Decreto-legge 77/2021 che ha affidato al Ministero 
dell’Interno la Missione2: rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente c4 tutela del 
territorio e della risorsa idrica Intervento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee intervento 
di cui all’art. 1 commi 29 e ss della L. 160/2019; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Benevello vuole procedere con l’intervento di 
COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE LOCALI EX-SCUOLE ELEMENTARI; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.82 del 15/07/2022 con la quale veniva incaricato lo Studio di 
progettazione all’ Ing. ADRIANO Davide, con sede in Alba, Via Vico n.6 P.IVA: 02797310048 – CF: 
DRNDVD76A29A124O per la redazione del progetto in fase unica relativamente ai lavori di 
“COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE LOCALI EX-SCUOLE ELEMENTARI”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 84 del 27/07/2022 con la quale viene nominato Responsabile 
del Procedimento in relazione al disposto dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 (nuovo codice dei 
contratti), la dipendente Arch. CARRETTO Noemi Maria Responsabile del Procedimento Unico per 
l’attuazione dell’intervento di “COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 
SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE LOCALI EX-SCUOLE ELEMENTARI”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2022 del 22/07/2022 con la quale si approvava il 
progetto in fase unica (definitivo-esecutivo) dei lavori di “COMPLETAMENTO, 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
LOCALI EX-SCUOLE ELEMENTARI” dell’importo complessivo di €.50.000,00 predisposto Ing. 
ADRIANO Davide, con sede in Alba, Via Vico n.6 P.IVA: 02797310048 – CF: 
DRNDVD76A29A124O; 
 
CONSIDERATO che per l’intervento in epigrafe è stato assegnato il seguente Codice unico di 
progetto CUP: H74D22001030001; 
 
DATO ATTO che con Determinazione a Contrarre n. 88 del 29/07/2022 veniva indetta gara per 
l’affidamento dei lavori in oggetto avverrà mediante ricorso del sistema dell’affidamento diretto, ai 
sensi dall’art.1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020 e s.m.i., sulla base del criterio del prezzo più 
basso, di cui all’art.95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; sull’importo dei lavori soggetti 
a ribasso, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso. Ai sensi 
dell’art.97, comma 3-bis del D.Lgs. n.50/2016, nella individuazione della migliore offerta non troverà 
applicazione il calcolo di cui al comma 2, dell’art.97 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n.94 del 12/08/2022 con la quale si approvavano gli atti del 
fascicolo, relativa alla procedura in deroga all’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., 
secondo quanto previsto dall’art.1, comma 912 della legge n.145 del 30 dicembre 2018, mediante 
affidamento diretto con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95, c.4 del D.Lgs. n.50/2016, 
per l’affidamento dei lavori di “COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 
SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE LOCALI EX-SCUOLE ELEMENTARI” al 
primo operatore economico in graduatoria CARBONE ANDREA COSTRUZIONI - Via Monzelli 
n.13 - 12050 BENEVELLO (CN), P.IVA 03592880045 CF: CRBNDR86D10A479A; 
 
RICHIAMATA la Lettera negoziale n. prot. 2763 del 02/09/2022 con la ditta CARBONE ANDREA 
COSTRUZIONI, di BENEVELLO (CN) con sede legale in Via Monzelli n.13 – BENEVELLO (Cn), 
Cod. Fisc: CRBNDR86D10A479A – P.IVA:  00490200045; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 84 del 27/07/2022 con la quale viene nominato Responsabile 
del Procedimento in relazione al disposto dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 (nuovo codice dei 
contratti), la dipendente Arch. CARRETTO Noemi Maria Responsabile del Procedimento Unico per 
l’attuazione dell’intervento di “COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 
SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE LOCALI EX-SCUOLE ELEMENTARI”; 
 
VISTA la contabilità finale, corredata dallo stato finale dei lavori e del certificato di regolare 
esecuzione, redatta dal Direttore dei Lavori ING. ADRIANO Davide, dalla quale risulta che i lavori a 
base di contratto al netto, compresi gli oneri per la sicurezza, risultano eseguiti per l’importo di 
39.716,47 oltre all’I.V.A. nella percentuale di legge e ritenuto doverlo approvare; 
 
ACCERTATO che l’impresa NON ha ceduto i propri crediti e che NON è stata necessaria la 
pubblicazione degli AVVISI AI CREDITORI; 
 
CONSIDERATO che ad avvenuta presentazione delle relative fatture, verranno liquidati gli importi 
di Euro 14.300,96 + IVA al 4% e di Euro 25.216,93 + IVA al 10% per l’impresa CARBONE 
ANDREA COSTRUZIONI e Euro 4.900,00 + 4% CNPAIA + IVA al 22% per lo Studio di 
progettazione dell’ Ing. ADRIANO Davide, con sede in Alba, Via Vico n.6 P.IVA: 02797310048 – 
CF: DRNDVD76A29A124O;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI DARE ATTO CHE la somma complessiva del progetto di €.50.000,00 è stata impegnata a   
Bilancio di previsione per l’anno in corso alla voce di capitolo 6130/5/1 del bilancio di previsione 
2023-2025 anno 2023; 
 
VISTO il D. L.vo 50/2016; 
 
DATO ATTO CHE si procederà alla pubblicazione all’albo pretorio online della presente 
determinazione e alla sezione del sito internet del Comune di Benevello destinata all’amministrazione 
trasparente per quanto riguarda gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n.33/2013; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e 
per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/200, così come introdotto dall’art.3, c.1, lett. d), legge 
n.213 del 2012; 
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, 
del Codice di comportamento del Comune di Benevello e delle disposizioni anticorruzione vigenti, 
non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa 
sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;  
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’ufficio ragioneria circa la regolarità contabile e il visto 
attestante la copertura finanziaria come previsto dal suddetto art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Ritenuto di provvedere in merito a quanto su esposto; 
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE la contabilità finale dei lavori in titolo, corredata dallo stato finale 

e dei certificati di regolare esecuzione redatta dal Direttore dei Lavori ING. ADRIANO 
Davide, dalla quale risulta che i lavori a base di contratto al netto, compresi gli oneri per la 
sicurezza, risultano eseguiti per l’importo di 39.716,47 oltre all’I.V.A. nella percentuale di 
legge e ritenuto doverlo approvare; 

2) DI APPROVARE la somma da liquidare all’IMPRESA CARBONE ANDREA 
COSTRUZIONI, di BENEVELLO (CN) con sede legale in Via Monzelli n.13 – 
BENEVELLO (Cn), Cod. Fisc: CRBNDR86D10A479A – P.IVA: 00490200045di Euro 
14.300,96 + IVA al 4% e di Euro 25.216,93 + IVA al 10% come da Determinazione n. 100 
del 30/08/2022; 

3) DI APPROVARE la somma da liquidare allo Studio di progettazione Ing. ADRIANO 
Davide, con sede in Alba, Via Vico n.6 P.IVA: 02797310048 – CF: 
DRNDVD76A29A124O di Euro 4.900,00 + 4% CNPAIA + IVA al 22%  come da 
Determinazione n. 82 del 15/07/2022; 

4) DI APPROVARE il quadro economico a consuntivo è il seguente, dove risulta un 
avanzo di Euro 957,14: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

5) DI FAR FRONTE alla spesa complessiva di €.48.828,74 è stata impegnata a   
Bilancio di previsione per l’anno in corso alla voce di capitolo 6130/5/1 del bilancio di 
previsione 2023-2025 anno 2023 e che l’intervento è FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATIONE EU - AMBITO PNRR: MISSIONE 2 
COMPONENTE 4 INVESTIMENTO2.2; 

6) CHE il Responsabile del procedimento nella persona di CARRETTO Arch. Noemi. 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed 
il soggetto aggiudicatario. 

7) CHE il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune di Benevello, nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013. 

8) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 
Piemonte ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente in originale 

F.to : MORENA Mattia 
 

 
 
 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Benevello, _______________________ Il Segretario ComunaleDott. Francesco 

D'AGOSTINO 


